
 

 

 

 

 

 

    

   ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFANTU GHEORGHE 

 

   H O T Ã R Â R E 

 privind modificarea si completarea HCL nr.59 din 24.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului și pentru personalul din serviciile subordonate 

 

 Consiliul Local al comunei Sfântu Gheorghe, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, întrunit în şedinţă ordinară din data de ..... 
 Având în vedere : 

- prevederile HCL nr. 50 din 31.03.2023 pentru aprobarea organigramei și a numărului de 
posturi pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Sfântu Gheorghe și a instituțiilor 
subordonate 
- adresa nr.6236 din 26.04.2023 a Institutiei Prefectului judetul Ialomita privind exercitarea 
controlului de legalitate asupra actelor adoptate de autoritatea locala in data de 24.04.2023 
- referatul de aprobare al primarului nr.4052 din 6.06.2023 
 Văzând procesul verbal înregistrat sub nr.3127 din 21.04.2023 din care rezulta îndeplinirea 
condiției de consultare a reprezentanților salariaților care nu fac parte din nici un sindicat, cu 
privire la stabilirea salariilor de baza din familia ocupațională ”Administrație” pentru functiile 
publice și contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei Sfântu Gheorghe, ale 
serviciilor şi instituţiilor din subordinea Consiliului Local al comunei Sfântu Gheorghe; 

 În conformitate cu: 

− prevederile art.11 raportat la art.38 alin.(3) , lit.e) ,prevederile art.37  din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
-prevederile Legii nr. 103 din 13 aprilie 2023  privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modifi-
carea şi completarea unor acte normative 

-    prevederile  art. 1 din H.G. nr. 1.447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
ţară  garantat în plată, 
 

 Examinând : 

- referatul de specialitate nr. 4053 din 6.06.2023 al secretarului general al comunei 
– raportul de avizare nr. 277 din 21.06.2023 al comisiei pentru activitati economico-
financiare,juridica si de disciplina 

– raportul de avizare al comisiei pentru activitati social culturale, culte , invatamant , sanatate 
, familie, munca ,protectie sociala , tineret si sport nr. 144 din 21.06.2023 
– raportul de avizare al comisiei pentru agricultura, urbanism si amenajarea teritoriului 
inregistrat la nr . 208 din 21.06.2023 
-    avizul de legalitate a secretarului general al comunei nr.4054 din 6.06.2023 



 
 
 
 
 

 In temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit. a) și alin.(3) lit.c) şi alin.(4) lit.a) coroborate cu  
art.139, alin.1 şi art.196.alin.1,lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare , 
       HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1 –  Se modifica pozitiile nr. 4 si 5 ,,Functii publice’’ prevazute la articolul 1 al Hotararii 
Consiliului local nr.59 din 24.04.2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici 
si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului si pentru personalul din 
serviciile subordonate , si vor avea urmatorul cuprins : 

Nr. 
crt. 

Functia publică Grad Nivel 
studii 

Coeficient 
propus 
gradatia 0 

Salariul de 
baza propus 

 
4 

 
Politist local,cls.I 

superior S 1.85 4255 

principal S 1.80 4140 

  asistent S 1.75 4025 

  debutant S 1.60 3680 

5 Politist local,cls.III superior M 1.70 3910 

principal M 1.65 3795 

asistent M 1.60 3680 

debutant M 1.55 3565 

 
 Art.2 – Se modifica pozitia nr.5 ,, Personal contractual – Serviciul publice de salubrizare ‚’’ 
prevazuta la articolul 1 al Hotararii Consiliului local nr.59 din 24.04.2023 privind stabilirea salariilor 
de baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului si pentru personalul din serviciile subordonate , si va avea urmatorul cuprins : 
 

Personal contractual – Serviciul Public de Salubrizare 
 

 
5 

 
Muncitor necalificat 

 
I 

 
M/G 

 
1.40 

 
3220 

 
 Art.3 - Se modifica pozitiile nr.1 si 2 ,, Personal contractual – Centrul de zi Viitorul‚’’ 
prevazute la articolul 1 al Hotararii Consiliului local nr.59 din 24.04.2023 privind stabilirea salariilor 
de baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului si pentru personalul din serviciile subordonate , si vor avea urmatorul cuprins : 
 

Personal contractual – Centrul de zi Viitorul 
 

 
1 

 
Muncitor necalificat 

 
I 

 
M/G 

 
1.40 

 
3220 

 
 Art.4 – Se completeaza Hotararea Consiliului local nr.59 din 24.04.2023 privind stabilirea 
salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului si pentru personalul din serviciile subordonate, iar dupa pozitia 1 din 
anexa ,, Personal contractual in aparatul de specialitate ‚’’ se introduce o noua pozitie 1^1 si va 
avea urmatorul cuprins : 
 



Personal contractual in aparatul de specialitate 
 

 
1^1 

 
Referent 

 
I A 

 
M 

 
1.70 

 
3910 

 
 Art.5 - Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se va comunica în 

termenele legale: primarului comunei şi Instituţiei Prefectului pentru exercitarea controlului de 

legalitate, se va fişa şi publica pe site-ul institutiei. 

  
 
 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,       CONTRASEMNEAZA, 
             Secretar general al comunei 
              Cocos Corina -Ionela       Nita Tamara Ionela  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.72 
Adoptata la Sfantu Gheorghe 
Azi 22 iunie 2023 


